S'agissant de la littérature latine, plus prometteur est le terme *pytho*. Il est vrai qu'il faut être prudent, parce qu'ici, comme chez les auteurs grecs chrétiens, il peut désigner un nécromant ou un devin de l'Ancien Testament. Chez Augustin, on trouve cependant quelques passages où le mot possède un sens différent. L'évêque d'Hippone fait mention des « pythons », lorsqu'il prêche contre des pratiques divinatoires et magiques, visiblement bien connues des habitants de l'Afrique du Nord. En voici deux exemples :

« N'est-ce pas un fidèle ? Et il consulte la pythonisse. N'est-ce pas un fidèle ? Et quand il a mal à la tête, il s'attache au cou des caractères magiques (...)»<sup>40</sup>. »

« Il y en a d'autres au contraire qui laissent de côté, je ne dis pas quelques cordes du Psaltérion, mais le Psaltérion tout entier, qui ne font aucune œuvre et qui ont recours aux idoles. Certains peuvent paraître être chrétiens, quand leur maison ne souffre aucun dommage ; mais s'il leur arrive quelque affliction, ils courent consulter le *pytho*, le sorcier, l'astrologue»<sup>41</sup>. »

On voit qu'Augustin mentionne ici les « pythons » à côté de deux professionnels de l'art divinatoire, le *sortilegus* (le devin) et le *mathematicus* (l'astrologue). Cela pourrait nous inciter à penser que le python est aussi une sorte de spécialiste, peut-être un nécromant ou un médium. Je pense qu'il y a encore une autre possibilité. Dans ses sermons, l'évêque d'Hippone emploie parfois dans le même contexte, un autre terme : *arrepticus*, qui signifie littéralement : celui qui est saisi, enlevé, capturé, et qui est d'ordinaire rendu par « possédé»<sup>42</sup>. Ainsi Augustin dit-il :

« Celui qui est privé de ce qu'il désire, dont l'âme est dans l'angoisse et qui dans l'indigence des biens temporels, demande le plus souvent conseil aux démons, veut consulter les hommes possédés (*arrepticii*) des démons, recherche les magiciens»<sup>43</sup>. »

40. *Quare, iste non fidelis est ? et pythonissam interrogat. Quare, iste non fidelis est? et quando illi caput dolet, characteres sibi ad collum ligat (Sermo 260D, 2, MiAg 1, 500, 15-17).*

41. *Et illi qui, non dico, aliquas chordas tangunt, sed nec tangunt ipsum psalterium, et nihil boni operantur, consulunt idola; et forte tunc uidentur christiani, quando nihil mali patitur domus eorum ; quando autem aliqua ibi tribulatio est, currunt ad pythonem, aut sortilegum, aut mathematicum (Enarr. in Ps. 91, 7, 16-20, éd. E. Dekkers et J. Fraipont, CCL 39, trad. Péronne et al., Œuvres complètes de Saint Augustin, évêque d'Hippone, Paris 1872, t. 14).*